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Введение

Актуальность выбранной темы может быть обусловлена, на наш взгляд, в первую очередь тем, что вопрос о государственном управлении в Древней Руси является не только одной из наиболее значимых и сложных тем в отечественной историографии, но и потому что изучение различных политических систем является важным этапом на пути понимания основ существования древнерусского государства и возможности использовать результаты применительно к нынешнему времени. Важной отличительной чертой политической истории Древней Руси является наличие такого института как вече, феномена весьма знакового в русской истории. Вече существенно влияло на внутриполитическую ситуацию, общественные отношения в древнерусских землях, взаимоотношения князей друг с другом. От того как объясняется природа древнерусского веча зависит то, как проходит изучение других государственных институтов: князя, боярской думы, а также и исследование всего отечественного политогенеза в целом.
Отечественные историки постоянно обращались к этой проблеме. Можно сказать, что практически каждый крупный исследователь, так или иначе, касался данной темы. Поэтому нам представляется важным обратиться к российской историографии, чтобы определить, как проходило накопление фактов, знаний и изменялась эволюция представлений о древнерусском вече.
Объектом исследования является отечественная историография от XVIII до начала XXI вв. Предметом исследования выступает проблема древнерусского веча, получившая свое отражение в работах исследователей этого времени. Начальные рамки работы объясняются тем, что именно в XVIII веке зарождалась отечественная историческая наука. Конечный рубеж исследования объясняется распадом Советского союза, строительством нового Российского государства и сменой прежних методологических основ.
Источниковой базой для работы послужили, прежде всего, историографические источники. Это как фундаментальные работы, посвященные истории России в целом, а именно труды В. Н. Татищева, Н. М. Карамзина, С. М. Соловьева, К. Н. Бестужева-Рюмина, В. О. Ключевского, С. Ф. Платонова, А. Е. Преснякова, Н. А. Рожкова, М. Н. Покровского, Б. Д. Грекова так и посвященные отдельным регионам России и отдельным проблемам: И. Д. Беляева, Н. И. Костомарова, К. Д. Кавелина, Б. Н. Чичерина, В. И. Сергеевича, М. Ф. Владимирского-Буданова, С. А. Корфа, М. Н. Тихомирова, М.Б. Свердлова, В.Т. Пашуто, С.В. Юшкова, П.П. Толочко, В.Л. Янина, И.Я. Фроянова, В. Ф. Андреева и других.

Цель работы состоит в изучении и анализе развития отечественной историографии, посвящённой проблеме веча. Необходимо показать как на основе накопления исторических знаний, совершенствования методологии исследований, обработки и осмысления источников происходило развитие отдельных положений и идей, и создание цельных концептуальных построений.
Задачи данной работы могут быть на наш взгляд определены следующим образом. Одним из важных вопросов, без решения, которого, на наш взгляд, невозможно понять какие-либо другие проблемы народных собраний в политической системе Древней Руси, является вопрос о генезисе древнерусского веча. Поэтому первой задачей работы стало изучение складывающихся у исследователей взглядов на происхождение вечевых собраний в древнерусских землях.
Второй задачей является анализ изучения отечественными исследователями вопроса о социальном составе древнерусского веча, так как вопрос о власти и обществе является ключевым для изучения политических институтов древних обществ.
Серьезной проблемой является также роль князя и его взаимодействие с вечем, поскольку они приоткрывают значение этих разных институтов управления, поэтому анализ отражения в историографии взаимоотношений между княжеской властью и вечевыми собраниями является третьей задачей этой работы.
Немаловажным моментом в изучении проблемы является также и вопрос о компетенциях вечевого собрания. Без этого понять механизм работы веча невозможно. Это четвертая задача работы.
Основная проблема изучения вечевого устройства состоит в малом числе доступных источников. Следствием этого, является появление неясных и неопределенных концепций, возможных неточностей и ошибок.
Главной методологической основой в данной работе является принцип историзма. Историзм предполагает изучение исторических явлений науки, порожденных историческими условиями развития общества, а также анализ постепенного накопления источниковой базы, расширение объектов исследования, совершенствование методов изучения. Основные методы, использованные в данной работе, это сравнительно-исторический, проблемно-хронологический. Практическая значимость работы заключается в использовании ее результатов при осуществлении исторических и историографических исследований, касающихся проблем социально-политической истории Древней Руси.

Глава 1. Генезис древнерусского веча в дореволюционной историографии.
Изучение древнерусского веча началось в XVIII веке. Это определило характер проблем и пути их решений. Одним из важных вопросов, без решения, которого невозможно понять природу вечевых собраний Древней Руси, является вопрос о генезисе веча, и его связи с народными собраниями родоплеменной эпохи.

Раздел 1. Историография XVIII века
В. Н. Татищев был одним из первых, кто обратился к проблеме веча. В частности он упоминает, что на Руси вече установилось после ослабления великокняжеской власти, и довольно поздно: «Новгород, Плесков и Полоцк, создав собственные демократические правительства,… власть великих князей уничтожили»[footnoteRef:1]. Другую версию предложил А. И. Манкиев. Согласно его мнению, народные собрания существовали изначально, но только лишь в Новгороде: «На северной России в полуночных странах Россияне,… образ гражданства имели демократический, и жили всяк по своей воле»[footnoteRef:2]. Манкиев полагал, что власть веча привела к раздорам и «несоюзтву»[footnoteRef:3], и что именно по этой причине произошло призвание Рюрика на княжение. [1: Татищев В. Н. История Российская. Книга первая часть вторая. М. 2002г. С. 543–544] [2: Манкиев А. И. Ядро российской истории. М., 1770. С. 20] [3: Там же, С. 21]

Большинство исследователей XVIII века считали, что вече существовало еще до прихода князя Рюрика. Так, М. М. Щербатов писал, что правление в Новгороде было народным, и считал существовавший строй республиканским[footnoteRef:4]. [4: Щербатов М. М. История Российская с древнейших времен. Том 1. СПб., 1770. С. 190 ]

Н. М. Карамзин также склонялся к версии о древнем происхождении веча. Говоря о дорюриковых временах он пишет: «в случаях важных единоплеменные сходились вместе советоваться о благе народном…, предпринимая воинские походы, избирали Вождей…»[footnoteRef:5]. Также, Карамзин коснулся новгородского веча. Впервые историк упоминает о нем во время противостояния князей Ярослава и Святополка: «…Ярослав прибегнул к великодушию оскорбленного им народа, собрал граждан на Вече…»[footnoteRef:6]. [5: Карамзин Н. М. История государства Российского. Том 1. СПб., 1818-1829 г. С. 82–83] [6: Карамзин Н. М. История государства Российского. Том 2. С. 15]

Раздел 2. Историография XIX века.
В XIX веке благодаря развитию философской и общественно-политической мысли российская историография вышла на качественно новую ступень. На фоне возникновения таких течений как славянофильство и западничество появились новые исторические теории. Появляется так называемая государственная концепция. Так, например, М. П. Погодин, видный деятель панславизма, тоже уделял внимание древнерусскому вечу. М. П. Погодин делает несколько замечаний по этой проблеме. «Веча встречаются по летописям во всех городах…, веча бывали иногда на походе»[footnoteRef:7]. Это без сомнения означает, что вечевые собрания встречались повсеместно и при этом веча не являлись отличительной чертой одних лишь земель Северо-Запада Руси. Веча были в Киеве, Владимире-Волынском, Звенигороде, Смоленске, Ростове, Суздале, и других городах. Погодин также находит сходство между современными ему мирскими сходками в деревнях и древнерусским вечем [footnoteRef:8]. Другой исследователь - К. Д. Кавелин считал, что веча появились ещё до Рюрика и были результатом развития древнерусского племенного общества, управляемое старейшиной в общинное, которое управлялось группой семей, которое собирались на «общих совещаниях - вечах»[footnoteRef:9]. О новгородском вече Кавелин говорит как о типичной русско-славянской особенности, в нем он видит образец первоначального общинного быта, получивший свое развитие по той причине, что князья не смогли там закрепиться, а разрушительные войны не коснулись Новгорода и Северо-Запада[footnoteRef:10]. [7: Погодин М. П. Древняя русская история до монгольского ига. Том 2. М. С. 416–417.] [8: Там же.] [9: Кавелин К. Д. Взгляд на юридический быт Древней России. Собрание сочинений К. Д. Кавелина. СПб., 1897-1900 гг. С 22.] [10: Там же. С. 32–33. ]

Другой известный историк, С. М. Соловьёв высказывался о вече несколько неопределённо. Он считал, что вече впервые зародилось примерно с XI века, имея ввиду летописное свидетельство собрания на Волыни в 1097 г. По его мнению, само слово «вече» означало неопределенно любое совещание, а не именно народное собрание[footnoteRef:11]. Далее, Соловьев полагает, что в Новгороде были более благоприятные условия для развития вечевых традиций, чем в других землях: князья сменялись часто

[…]

самодержавия. Вопрос о социальном составе практически не рассматривался. Наиболее основательно его коснулся Н. М. Карамзин, предположивший, что на вече принимала участие лишь знать. По вопросу о князе и вече подавляющее большинство склонялось к идее о том, что вся власть исходила от князя. Но были и другие мнения. Так, И. Н. Болтин признавал за народом участие в управлении, а А. Н. Радищев и вовсе выдвигал точку зрения о демократичном характере правления в Древней Руси.
В XIX веке на фоне появлении французской романтической школы, немецкой исторической школы права и философии происходят важные изменения в методологии. Историки стали более полно и подробно останавливаться на проблеме вечевых собраний. Например, С. М. Соловьев, К. Д. Кавелин, В. О. Ключевский начало истории веча относили к XI веку. Большинство же ученых и прежде всего В. И. Сергеевич говорили о дорюриковом происхождении веча.
По поводу социального происхождения веча большинство исследователей указывало на демократизм, царивший на вечевых собраниях, при этом М. И. Погодин, И.Д. Беляев Н. И. Костомаров, М. Н. Покровский, полагали, что правом участия в вечевых собраниях пользовались все взрослые и лично свободные горожане.
По мнению, В. О. Ключевского, согласно которому на вече участвовали всё полноправные граждане, однако принятием решений заправляла боярская аристократия. В свою очередь К.Д. Кавелин К.Н. Бестужев-Рюмин, В.И. Сергеевич, М.Ф Владимирский-Буданов считали, что на вече все решения принимали главы семейств.
По вопросу роли веча в государственном строе Древней Руси М. П. Погодин, И.Д. Беляев, К.Д. Кавелин, М. Н. Покровский, К. С. Аксаков думали, что народ принимал участие в управлении во всех городах Древней Руси, а Аксаков ещё и отрицал республиканский строй Новгорода. Н. А. Полевой и Б. Н. Чичерин писали о сильной княжеской власти на юге, исключая Новгород. По версии Н. И. Костомарова и В. И. Сергеевича вечевые порядки имели место во всех русских землях, а вече являлось высшим органом власти. Эта линя прослеживается у М.Ф. Владимирского-Буданова, С. А, Корфа, М. А, Дьяконова. Отдельно стоит отметить А.Е. Преснякова писавшего о двоевластии князя и вече. Большое значение вечевых собраний отмечал и В. О. Ключевский.

Нужно сказать, что в первые годы СССР тема веча поначалу не привлекала исследователей. Новая научная методология строилась на основе марксизма-ленинизма. Однако по мере развития марксисткой дисциплины интерес к вечу стал просыпаться интерес. При этом вопрос о вече и его социальной природе приобретал большое значение для обоснования классовой природы Древнерусского государства.
По проблемным вопросам, можно отметить, что все советские исследователи согласны, что вече начиналось с древнейших времен, ведя свою историю от древних племенных собраний. Однако, историки разделяются во мнениях по вопросу о том, как именно проходило развитие вечевого института власти. Такие ученые как С. В. Юшков, В. В. Мавродин, В. Л. Янин, И. Я. Фроянов считали, что вече развивалось непрерывно с самого начала своего существования. В тоже время Б. Д. Греков, М. Н. Тихомиров М. Б. Свердлов считали, что вече утратило свое влияние в IX – начале XI в. из-за сильной власти князей. Власть веча вернулась после возрождения его в XI – XII вв. благодаря росту древнерусских городов.

Советские историки в массе своей были сторонниками концепции о том, что князь не обладал ничем не ограниченной властью, и что он имел определенные обязательства перед народом.
По проблеме прав древнерусского веча у исследователей серьезных разногласий не наблюдается. К возможностям веча историки обычно относят призвание и смещение князей, избрание высших должностных лиц, дипломатию и военные действия.

Наиболее сильные разногласия имеются по проблеме социального состава вечевых собраний. Такие ученые как Б. Д. Греков, М. Н. Тихомиров, Л. В. Черепнин, Ю. Г. Алексеев, В.Ф. Андреев, считают, что вече было народным органом управления, а на нем принимали участие все свободные жители города. И. Я. Фроянов и А. Ю. Дворниченко считают, что вече было демократическим по своему составу и верховным органом власти в Киевской Руси. На стороне аристократической концепции были В.Т. Пашуто, В.Л. Янин, П.П. Толочко и М. Б. Свердлов. Промежуточную позицию заняли С. В. Юшков и В. В. Мавродин, которые считали, что хоть и простые граждане имели право на участие в вечевом собрании, принятие решений оставалось за знатью.

Постсоветская историография отличается развитием советских концепций и отходом от прежних марксистских позиций. По проблеме генезиса вечевых собраний современные историки единодушны в том, что вече эволюционировало из древних времен. Также большинство согласны, что вече развивалось непрерывно. СВ. 71умин, А.Л. Турилов и Б.Н. Флоря. П. В. Лукин считал, что вече появилось поздно и в связи с ростом городов. Наиболее спорным является вопрос социальной принадлежности участников веча. Наличествуют три подхода к социальной составляющей вечевых собраний. Это демократический, когда все свободные жители города принимали участие на вече и влияли на ход решений (А. В. Перов, А. В. Майоров). Есть аристократический подход, который заключается в том, что на вече принимали участие знатные бояре и купцы (А. П. Новосельцев, В. В. Момотов). Наконец присутствует компромиссная тоска зрения, правом участвовать на вече обладали все свободные, но принятием решений управляла знать (А. Н. Сахаров, О. В. Мартышин). При этом вече из народного собрания превращалось в аристократический орган власти. По вопросу роли веча и князя единства мнений также нет. Одни ученые придерживаются концепции веча как носителя верховной власти в Древней Руси. Другие же наоборот полагают, что вече не имело решающего влияния на государственные дела.
Таким образом, мы видим, что основной круг проблем вечевого института не меняется с самого начала. Меняются методология, ракурсы рассмотрения проблем, но не сами проблемы.
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