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ВКР Сорокина Н. Ю. – полновесное сочинение, состоящее из введения, пяти глав,

которые делятся в свою очередь на разделы, заключения и списка источников и литературы.

Тема, что называется, актуальная на все времена. Дело в том, что вече (что и отмечено) во

введении является важнейшим и знаковым элементом в механизме древнерусской

политической системы. Без понимания роли, значения веча мы не сможем понять

структуры и функционирования политической власти в Киевской Руси, а, значит, вообще,

в конечном счёте, не поймём российской истории. Можно, конечно, замахнуться на эту

проблему с точки зрения исторической науки, но ещё важнее историографическая

рефлексия, которая в любом случае должна предварять историческое исследование.

Можно сразу сказать, что данная рефлексия Н. Ю. Сорокину удалась, несмотря на

то что к подобной теме так или иначе подступали различные специалисты. Ему удалось

мобилизовать масштабный историографический материал, включивший в себя компендиум

литературы о вече с XVIII в. по XXI в. Автор не только прекрасно изучил и осмыслил этот

материал, но и умело его структурировал, что облегчает читателю следить за ходом

исследовательской мысли. Он выдели следующие проблемы, которые освещает в своей

работе: вопрос о генезисе древнерусского веча; вопрос о социальном составе

древнерусского веча; роль князя и его взаимодействие с вечем; компетенции вечевого

собрания. Всё это, действительно, ключевые, важнейшие сюжеты истории древнерусского

веча, что позволяет охарактеризовать исследование Сорокина, как целостное и системное в

полном смысле этого слова. Историк не только сам разобрался во всех нюансах этой

сложной проблематики, но и сумел донести свои выводы и наблюдения до читателя, что,

как говорится, тоже дорого стоит.

Работа написана хорошим, ясным и чётким языком, что в совокупности с

вышесказанным позволяет оценить её высоко. Те замечания, которые можно было бы

сделать – скорее пожелания на будущее. Например, ещё расширить тему за счёт зарубежной

историографии.
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